
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

Fonte do Recurso: 0151(Recursos Próprios)
Plano Interno: 4200008338C
Contratada: Federal Sistemas de Monitoramento Ltda, CNPJ 
nº11.655.954/0001-59.
Endereço: Av. Pte. Vargas, nº254 ”A”, Bairro Centro – Ceres-GO – CEP 
76300-000.
Fone: (62)3307-2871 / 99975-9979; e-mail:diretor@federalsistemas.
com.br
Ordenador: ALISSON GOMES MONTEIRO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 411276

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 007/2018- FUNSAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 007/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Data da Assinatura: 28/02/2019.
Vigência: 02/03/2019 a 01/03/2020
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ Fontes: 0150 
e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: A. A. J. LOURENÇO E CIA LTDA.
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA CEL QOPM RG 
21150.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 411224

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 109/19-GAB/DGCPCRC DE 01 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/37711; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.03.2019 a 28.02.2020, 
WANDERCLEY VIEIRA, para exercer as funções do cargo de Auxiliar Téc-
nico de Perícias, em caráter de substituição a servidora MARIA DE JESUS 
FERREIRA DA SILVA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 04.02.2019 através do Processo Nº 2019/37711.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Março de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 411392
PORTARIA N° 110/19-GAB/DGCPCRC DE 01 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/37711; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessida-
de temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.03.2019 a 28.02.2020, 
IZABELA PINHEIRO BEZERRIL, para exercer as funções do cargo de Auxi-
liar Operacional, em caráter de substituição a servidora EDILENE MOURA 
ARAÚJO, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
04.02.2019 através do Processo Nº 2019/37711.REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Março de 
2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 411393

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº045 DE 28/02/2019-DAF
SERVIDOR: SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54188034/1
PERÍODO:11.03.2019 a 09.04.2019
TRIÊNIO:01.10.2013 a 30.09.2016

Protocolo: 411402

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 708/2019-DG/CGP, de 01/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 046/2019-GAB/PRES, de 
12/02/2019, oriundo da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA, no Processo 2019/62485,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 707/2019-DG/CGP, que autorizou a prorrogação da 
cessão da servidora Sílvia Nazaré Dias Chagas, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno, no período de 06/06/2017 a 05/06/2019, à Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, 
com ônus para o Órgão Cedente, de conformidade com o Decreto 1.960, 
de 18/01/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 707/2019-DG/CGP, 01/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 046/2019-GAB/PRES, de 
12/02/2019, oriundo da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA, no Processo 2019/62485,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora Sílvia Nazaré Dias Cha-
gas, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, no período de 06/06/2017 
a 05/06/2019, à Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA, com ônus para o Órgão Cedente, de conformi-
dade com o Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2017.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 706/2019-DG/CGP, de 01/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 046/2019-GAB/PRES, de 
12/02/2019, oriundo da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA, no Processo 2019/62485,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 539/2019-DG/CGP, revogando a Portaria 
1771/2016-DG/CGP, que autorizou a cessão da servidora Sílvia Nazaré 
Dias Chagas, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, 
lotada na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, à Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, 
com ônus para este Departamento.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 411545
PORTARIA Nº 658/2019 – DG/CCCLIN, 25 de Fevereiro de 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente IJR MÉDICOS 
LTDA-ME comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renova-
ção de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno deste Departamento. 
R E S O L V E: 
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 01/03/2019 à 28/02/2020, da IJR MÉDICOS LTDA-ME, CNPJ 
19.525.726/0002-57, localizada na Rua Hermes da Fonseca, 94, Bairro: 
Angelim,CEP 68.626.362, Paragominas – Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Ricardo Oliveira Ferraz e Rafaela Cascalho Moraes, Res-
ponsabilidade Técnica Médica de Emmanuel Bittencourt Ferraz e Respon-
sabilidade Técnica Psicológica de Nivea Viviane Anet da Luz


